1 Ayrıntılı bilgi için bk. Gülnihâl Bozkurt, Batı Hukuku’nun Türkiye’de

Benimsenmesi: Osmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne Resepsiyon
Süreci (1839-1939), 2. Baskı (Tıpkıbasım), Türk Tarih Kurumu Basımevi,
Ankara, 2010, s. 190-209.

2 Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 464-465.
3 Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz 1340/1924, s. 849;

Ceride-i Adliye, S. 25, Ağustos 1340/1924, s. 940.

7 Ayrıntılı bilgi için bk. Fethi Gedikli/İbrahim Enes Onat, “İkinci Meşrutiyetten

Sonra Mecelle Cemiyetinin Tekrar Kurulma Süreci”, Uluslararası Mecelle
Sempozyumu (25-27 Eylül 2017) Tebliğleri, Türkiye Adalet Akademisi, Bursa
Kültür A.Ş., Bursa, 2021, s. 423-426.

8 Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65; Dârülfünun Hukuk Fakültesi
Mecmuası, S. 2, Mayıs 1332 [1916], s. 221. Krş. Kaşıkçı, s. 343’te “9 Mayıs 1916”.

Kararname’nin ilk kitabı münâkehat (nikâhla ilgili konular) başlığına, ikinci
kitabı müfârakat (boşanma ile ilgili konular) başlığına sahiptir.
Kararname’deki her bir kitap kendi içinde bablara, bablar da fasıllara
ayrılmıştır.

9 Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65; Dârülfünun Hukuk Fakültesi

Mecmuası, S. 2, Mayıs 1332 [1916], s. 221.
10 Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 65-67.
11 Ceride-i Adliye, S. 149, Ağustos 1332 [1916], s. 66.
12 M. Âkif Aydın, Osmanlı Aile Hukuku, Klasik, İstanbul, 2017, s. 165.
13 Kararname’nin çeviriyazısı için bk. Aydın, 2017, s. 223-238. Ayrıca

Kararname’nin genel gerekçesinin çeviriyazısı için bk. Aydın, 2017, s.

23 “Tadil-i Kavanin için Muktezi Lâyihaları İhzara Memur Komisyonların Usul-i

Mesaîsine ve Vekâletle Münâsebetine ve Rü’esâ ve Âzâsına İ‘ta Olunacak
Mebâliğe Dair Talimatnâme” için bk. Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s.
462-463; Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs
1340/1924, s. 322-325.

24 TBMM Zabıt Ceridesi, C. 5, 2. Devre, 1. İçtima Senesi, 90. İçtima, 26
Kânûnusânî 1340, s. 375, (s.e.t. 08/07/2023,
https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c005/tbmm02
005090.pdf).

B. AHKÂM-I ŞAHSİYE KOMİSYONU: BAŞKAN VE ÜYELER

Ceride-i Adliye’nin Mayıs 1339/1923 tarihli 10. sayısında;
Komisyon’un başkanı, mülga Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi Reisi
Hüseyin Saadeddin [Arel]; üyeleri ise hukuk müderrislerinden Muammer
Raşid [Seviğ], Hafız Şevket ve Mişon Ventura, sâbık Şûrâ-yı Evkaf
üyelerinden Kemal Atıf [Kuyucak], Gönenli Mehmed, Dârülfünun
muallimlerinden Ahmed Samim [Gönensay] ve Erzurumlu Ömer Nasuhi
[Bilmen] olarak belirtilmiştir.26

Saadeddin Bey ise daha önceden
Gönenli Mehmed Efendi’nin yeri ve iki boş üyelik için üç adayın
belirlenip Adliye Vekâleti’ne bildirildiğini, ancak Adliye Vekâleti’nden bu
adayların yalnızca ikisi için (Ömer Nasuhi ve Ahmed Samim) kabul ve
tayinlerine dair cevap geldiğini, üçüncüsünün (Zileli Mustafa Rıza) kabul

26 Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 464.
27 Krş. Elif Dursunüst, “Kabul Edilme Sürecinde Türk Kanun-ı Medenîsi”, S. 12,

2019, Usûl İslam Araştırmaları, s. 162’de sehven “…komisyonlar ilk toplantısını 2
Mayıs 1923’te İstanbul’da yaptı.” (vurgu eklenmiştir).

36 Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu’nun On Üçüncü İçtima‘ının Zabtı, Akgündüz, s.

1744.
37 Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu’nun On Üçüncü İçtima‘ının Zabtı, Akgündüz, s.

1744.
38 Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu’nun On Üçüncü İçtima‘ının Zabtı, Akgündüz, s.

1746.
39 Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs

1340/1924, s. 322-325; Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 462-463.

görülmüştür.41 Bunun üzerine gelen 4 Haziran 1339/1923 tarihli cevapta,
birden fazla kâtip için tahsîsatın yeterli olmadığı belirtilmiştir. Komisyon
da kâtip olarak Hamid Bey’i seçmiştir.42

Talimatname ayrıca, her celse için komisyon başkan ve üyelerine
huzur hakkı ödeneceğini belirtmekte (md. 12) ve adliye müfettişlerinin
toplantılardaki gözetim rolünden bahsetmektedir (md.

53 Ahkâm-ı Şahsiye Komisyonu’nun On Üçüncü İçtima‘ının Zabtı, Akgündüz, s.

1741. Akgündüz’ün metninde Seyyid Bey’in isminin ilk önce sehven “Said Bey”
şeklinde yazıldığı sonrasında ise Seyyid Bey şeklinde düzeltildiği
görülmektedir. İlgili zabtın aslı için bk. Ceride-i Adliye, S. 13-14-15, Ağustos-
Eylül-Teşrînievvel 1339/1923, (ilave formalar) s. 74-83.

Tasarıda aile hukuku ile ilgili bir madde yer almadığından, burada sadece
zikretmekle yetiniyoruz.

G. 1923 YILINA AİT AİLE KANUNU TASARISI: HUKUK-I AİLE
KARARNAMESİ’NİN YENİDEN YÜRÜRLÜĞE SOKULMASI
TEŞEBBÜSÜ

1 Şubat 1339/1923 tarihli 6/324 numaralı tezkereyle Meclis’e arz
edilmiş olan aile kanunu tasarısının, tekrar incelenmek üzere 13 Eylül
1923’te iadesi talep edilmiştir.55 Bunun üzerine tasarı, 19 Eylül 1923 tarihli
Meclis toplantısında Hükûmet Başkanlığı’na iade edilmiştir.56 Üzerinde
değişiklik yapılıp yapılmadığını bilemediğimiz tasarı bu sefer 29 Ekim
1923’te57 tekrar Meclis’e sunulmuş, ertesi gün Adliye Encümeni’ne tevdî
edilmiştir.58

İçtima, 19 Eylül 1339,

s. 179, (s.e.t. 11/07/2023,

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c002/tbmm02
002021.pdf). Burada altı kanun layihasının iadesinin istendiği görülmektedir.
Hangi layihanın ne zaman ve kaç numaralı tezkereyle Meclis’e gönderildiğine
dair bir açıklık yoktur. Ancak 12 Şubat 1339/1923 tarihli Meclis toplantısında,
Meclis Reisi’nin “Hukuk-ı aile hakkında, tanzim kılınan lâyiha-i kanuniyenin
gönderildiğine dair İcra Vekilleri Heyet-i Riyasetinin tezkeresi var, Adliye ve
Şer‘iye Encümenlerine havale ediyoruz.” ifadesinden hareketle, iadesi istenen
aile kanunu tasarısının 1 Şubat 1339/1923 tarihli ve 6/324 numaralı tezkereyle
Meclis’e gönderildiğini düşünüyoruz (TBMM Zabıt Ceridesi, C. 27, 1. Devre, 3.
İçtima Senesi, 191. İçtima, 12 Şubat 1339, s. 282, (s.e.t. 11/07/2023,
https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d01/c027/tbmm010
27191.pdf)).

56 TBMM Zabıt Ceridesi, C. 2, 2.

69 Ahmed Samim Bey, Lozan Antlaşması’nın 42. maddesi gereğince 1925 yılında
kurulan Ermeni Ekalliyetler Komisyonu’na da üye yapılmıştır (Bilsel, s. 40).

70 Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz 1340/1924, s. 849.
71 Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, S. 14, Mayıs 1340/1924, s. 318.
72 Ceride-i Adliye, S. 26, Eylül 1340/1924, s. 953.
73 Ömer Nasuhi Efendi’nin sağlık nedenlerini öne sürmesinin esasında yeni

oluşumda yer almamak için olabileceğine dair bk. Aydın, 2017, s. 210; Akdoğan,
s. 86.

74 Bk. Aydın, 2017, s. 209’da sehven “Cemal Atıf”.
75 Ceride-i Adliye, S. 26, Eylül 1340/1924, s. 953. Krş. Kaşıkçı, s. 383, dn. 3.
76 BOA, HSDHADB, 3/45/1; 9 Mart [1926].

20 Nisan 1924’te Teşkîlât-ı
Esâsiye Kanunu yürürlüğe girdi. Bu gelişmelere paralel olarak
komisyonların kanun tasarılarını hazırlarken hangi kaynaklardan
yararlanacaklarına ilişkin adliye siyasetinde de önemli değişiklikler oldu.

77 Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs

1340/1924, s. 320; Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz
1340/1924, s. 850.

78 8 Nisan 1924 tarihli ve 469 sayılı Mehâkim-i Şer‘iyenin İlgasına Dair Kanun’un
5. maddesi ile, 1 Mayıs 1924’ten itibaren geçerli olmak üzere şer‘iye
mahkemeleri ile Temyiz Mahkemesi’nin Şer‘iye Dairesi kaldırılmıştır.

sonra Medeni Kanun hazırlamakla görevlendirilmiş Ahkâm-ı
Şahsiye ve Vâcibat komisyonları yerine, Şükrü Kaya başkanlığında
kurulacak yeni bir komisyon, İsviçre Medeni Kanunu’ndan hareketle bir
Medeni Kanun hazırlamak için çalışmaya başlayacaktır.80

Ç. 1924 YILINA AİT AİLE KANUNU TASARISI

19 Mayıs 1340/1924 tarihli Talimatname’nin 2. maddesinde, “Büyük
Millet Meclisi’nin içtima‘ından evvel bilhassa ahkâm-ı şahsiye ve Mecelle’nin
sürat-i tanzimine memur komisyon, vazifelerini intac etmiş bulunacaktır.”
denilerek Adliye Vekâletince, Meclis’in açılmasından önce aile kanunu
tasarısının bitmiş olacağı vâdedilmiştir.

1924 yılında teşekkül eden Komisyon, Ceride’de yayımlanan
nüshalara göre 142 madde ve bir geçici maddeden oluşan bir aile kanunu

79 “Adliye Vekili’nin Pek Mühim Bir Hitabesi”, Cumhuriyet Gazetesi, 16 Haziran

1341/1925, s. 1-2.
80 “Yeni ve Mühim Bir Komisyon Teşekkül Etti”, Cumhuriyet Gazetesi, 27 Eylül

1341/1925, s. 1.

tasarısı81 hazırlamıştır.82 17 Haziran 1924’te çalışmaya başlayan
Komisyonca meydana getirilen ilk 34 madde Ceride’nin Ağustos
1340/1924 tarihli 25. sayısında yayımlanmıştır.83 Temmuz’un ortasına
kadar devam eden celselerde kararlaştırılmış olan 35.-79. maddeler de
Ceride’nin Eylül sayısında yayımlanmıştır.84 Ceride’nin Ekim sayısında
Komisyon’un tespit ettiği maddelere devam edilmiş, ancak Eylül
sayısında yer alan 78 ve 79.

82 İsviçre Medeni Kanunu’nun söz konusu tasarıdaki etkisi hakkında bir
değerlendirme için bk. Ebru Kayabaş, Osmanlı Devleti’nde Tanzimat Dönemi
İtibariyle Aile Hukukunun Gelişimi: Hukuk-ı Aile Kararnamesi, Filiz Kitabevi,
İstanbul, 2009, s. 110-111.

83 Ceride-i Adliye, S. 25, Ağustos 1340/1924, s. 888-891.
84 Ceride-i Adliye, S. 26, Eylül 1340/1924, s. 953-957.
85 Ceride-i Adliye, S. 27, Teşrînievvel 1340/1924, s. 1033-1036.
86 Ceride-i Adliye, S. 28, Teşrînisânî 1340/1924, s. 1117-1123.
87 BOA, HSDHADB, 3/44/1; 6 Teşrînievvel 1340/6 Ekim 1924.
88 TBMM Zabıt Ceridesi, C. 10, 2. Devre, 2. İçtima Senesi, 4. İçtima, 8 Teşrînisânî

1340, s. 146, (s.e.t. 08/07/2023,

https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c010/tbmm020
10004.pdf).

89 Ansay (der.), s. 133.

93 TBMM Zabıt Ceridesi, C. 22, 2. Devre, 3. İçtima Senesi, 59. İçtima, 22 Şubat
1926, s. 254, (s.e.t. 08/07/2023,
https://www5.tbmm.gov.tr/tutanaklar/TUTANAK/TBMM/d02/c022/tbmm020
22059.pdf).

94 “Genç Adliye Vekilimiz Diyor Ki: Adaleti Köylerimizin Kapılarına Kadar
Götüreceğiz”, Cumhuriyet Gazetesi, 12 Haziran 1341/1925, s. 3: “…Bunlardan
başka Kanun-ı Medenimizin nafaka ve hukuk-ı aile kısımları da Adliye
Encümeni’nde tedkik edilmektedir. Adliye Encümeni geçen sene Kanun-ı Ceza
ve Usul-i Muhakemat-ı Cezaiye ve Hükkâm Kanunuyla pek ziyade meşgul
olduğundan hukuk-ı aile ile iştigale vakit bulamadı.

E. TÜRK KANUN-I MEDENİSİ’NİN KABULÜ VE
KOMİSYON’UN GÖREVİNE SON VERİLMESİ

Komisyon başkanı Hacı Adil Bey’in Mecmua’nın Temmuz 1341/1925
tarihli 19. sayısında yayımlanan ders takrirlerinde şu ifadeler yer
almaktadır:

“…kavanin-i umumiyede muasırımız olan medeniyetin kanunlarıyla
mümkün olduğu kadar vahdeti temin etmek esasını takip eden Hükûmetimiz,
İsviçre Kanun-ı Medenisi’nin bir heyet-i ilmiye ve hukukiye tarafından
tercümesini emretmiştir.

ahireye göre
tertib edileceği tabiî bulunduğundan komisyonların her biri nikat-ı
mezkûreyi işbu kaideye tevfikan evvel emirde ayrıca ve muvakkat olarak
tayin edecektir. Bâdehu alâkadar olan komisyonlar ya doğrudan doğruya

122 Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs

1340/1924, s. 322-325; Ceride-i Adliye, S. 10, Mayıs 1339/1923, s. 462-463.

İçtima‘ata dair zabıtların sâbıkı gibi birçok eşkâl ve merasim-i
kırtasiyeye tâbi tutulmasına lüzum yoktur. Bilakis her içtima‘ın sonunda
cereyan eden müzakere ve alınan neticenin hulâsaten kaydı maksada
kâfidir.

124 Kaynak metinlerde “kanunu”.
125 Dârülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, C. 2, S. 14, Şevval 1342/Mayıs

1340/1924, s. 320; Ceride-i Adliye, S. 22-23-24, Mayıs-Haziran-Temmuz
1340/1924, s. 850.

126 Krş. Akdoğan, s. 57’de “saat-i tanzîmine”.